生产海藻糖的方法”研发项目及 2017 年末的“低聚果糖的新酶法高新合成工艺”研发项目，

上述已资本化的研发支出公司递延至次年予以费用化，计入次年的研发费用。本次对上述事

项进行了更正，分别调整相关期间的年初未分配利润、研发费用及开发支出等科目（更正期

间：2017 年度、2018 年度）。

③公司以前年度确认外销收入与出口退税申报存在时间性差异，由此导致部分出口收入对应

的不予免抵退税额未与外销收入配比确认，本次对上述事项进行了更正，分别调整相关期间

的年初未分配利润、营业成本、税金及附加及应交税费科目（更正期间：2017 年度、2018

山东三元生物科技股份有限公司

2019年度报告

110

年度）。

④公司动力部门部分月份未按照合理的分配方法核算发电成本和蒸汽成本，导致部分月份发

电成本与蒸汽成本分摊不准确，本次对上述事项进行了更正（更正期间：2017 年度、2018

年度）。

⑤公司未区分银行承兑汇票承兑行的信用等级，对已背书未到期的银行承兑汇票全部终止确

认，现依据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、同时参照《上市公司执行企业会计

准则案例解析（2019 年度）》的相关规定，银行承兑汇票由非上市银行等信用等级相对较低

的金融机构承兑的，票据相关的信用风险仍没有转移，不应终止确认。本次对上述事项进行

了更正（更正期间：2017 年度、2018 年度）。

⑥公司以前年度存在少记费用情况，主要是实际控制人控制的企业为公司代垫部分办公费、

招待费等费用以及提供部分厂区门卫、车辆管理等后勤服务，经核查梳理，相关各方对上述

代垫费用及服务费金额进行了确认，为保护中小股东利益，公司实际控制人及上述企业承诺

不向公司追索上述费用。为准确核算公司经营成果，公司对上述事项进行了更正，调整增加

相应期间的管理费用、销售费用及资本公积等科目（更正期间：2017 年度、2018 年度）。

⑦公司相关期间内销售的副产品酵母粉未核算成本，不符合收入成本配比原则，公司根据生

产运转记录等酵母粉相关的成本进行了重新认定，本次对上述事项进行了更正（更正期间：

2017 年度、2018 年度）。

⑧公司预付的设备款及工程款未完全重分类至其他非流动资产，导致财务报表的预付款项及

其他非流动资产、在建工程等科目列报有误，本期结合其经济内容，对该事项进行更正（更

正期间： 2017 年度、2018 年度）。

 (3) 前期差错更正所涉及财务报表科目如下：

受影响的报表科目
2018 年 12 月 31 日（或 2018 年报）报表 2017 年 12 月 31 日（或 2017 年报）报表

更正前  更正影响数 更正后  更正前  更正影响数 更正后

资产负债表项目

应收票据
2,219,850.00 8,250,000.00 10,469,850.00 200,000.00 9,650,000.00 9,850,000.00

应收账款
27,502,341.68 -8,593.77 27,493,747.91 12,632,500.04 - 12,632,500.04

预付款项
3,504,750.53 219,176.35 3,723,926.88 6,320,386.37 -1,738,264.11 4,582,122.26

其他应收款
2,028,010.25 -24,807.71 2,003,202.54 642,076.11 -7,819.00 634,257.11

存货
19,836,029.93 - 19,836,029.93 7,942,677.56 628,915.96 8,571,593.52

其他流动资产
48,892.19 -48,892.19 - 2,831,394.39 -1,588,790.48 1,242,603.91

固定资产
126,645,450.1 - 126,645,450.1 32,269,342.53 -1,664,577.80 30,604,764.73

山东三元生物科技股份有限公司

2019年度报告

111

受影响的报表科目
2018 年 12 月 31 日（或 2018 年报）报表 2017 年 12 月 31 日（或 2017 年报）报表

更正前  更正影响数 更正后  更正前  更正影响数 更正后

2 2

在建工程
6,261,173.00 -428,459.21 5,832,713.79 41,646,549.64 2,183,634.25 43,830,183.89

工程物资
1,018,992.23 760,000.00 1,778,992.23 3,033,214.30 760,000.00 3,793,214.30

无形资产
16,065,702.10 -122,903.48 15,942,798.62 16,464,372.59 -142,583.13 16,321,789.46

开发支出
 -  4,264,024.23 -4,264,024.23 -

递延所得税资产
12,328.39 4,716.27 17,044.66 91.74 1,172.85 1,264.59

其他非流动资产
1,854,253.01 -550,717.14 1,303,535.87 3,367,880.11 -1,540,792.34 1,827,087.77

应付账款
24,357,476.32 - 24,357,476.32 8,311,132.78 126,750.45 8,437,883.23

预收款项
2,529,232.60 -335,083.36 2,194,149.24 1,887,166.46 930,337.50 2,817,503.96

应付职工薪酬
1,477,612.97 778,073.52 2,255,686.49 660,500.00 778,073.52 1,438,573.52

应交税费
5,526,684.30 2,075,886.66 7,602,570.96 1,561,036.55 -1,013,995.11 547,041.44

其他流动负债
 8,250,000.00 8,250,000.00  9,650,000.00 9,650,000.00

盈余公积
10,370,386.49 -230,280.94 10,140,105.55 4,009,411.48 -729,023.26 3,280,388.22

未分配利润
87,218,594.37 -3,547,509.75 83,671,084.62 34,836,579.24 -8,036,190.57 26,800,388.67

利润表项目

营业收入
286,272,572.4

5
4,502,432.65 290,775,005.1

0
118,720,638.0

7
863,508.85 119,584,146.9

2

营业成本
180,736,804.9

5
1,906,602.80 182,643,407.7

5
80,901,893.00 519,869.21 81,421,762.21

税金及附加
1,033,489.92 328,334.29 1,361,824.21 1,298,910.87 -63,509.70 1,235,401.17

销售费用
6,973,032.84 3,681,149.78 10,654,182.62 3,653,569.62 1,749,364.58 5,402,934.20

管理费用
3,999,792.99 -145,801.23 3,853,991.76 2,375,107.24 376,532.23 2,751,639.47

研发费用
21,037,578.14 -6,051,024.87 14,986,553.27 5,197,726.68 1,642,050.67 6,839,777.35

财务费用
-1,394,121.20 -333,123.61 -1,727,244.81 195,123.92 - 195,123.92

资产减值损失
-81,577.69 -23,622.73 -105,200.42 -13,381.80 -7,066.30 -20,448.10

所得税费用
10,274,140.63 131,329.78 10,405,470.41 3,825,575.47 -587,005.82 3,238,569.65

上述会计差错于 2020 年 6 月 18 日经公司第三届董事会第二十次会议审议通过，公司采用追

溯重述法对会计差错进行了更正。

2、分部信息

由于公司之营业收入、费用、资产及负债主要以赤藓糖醇业务相关，经营活动范围以及经营

性资产均主要在中国大陆境内，根据本公司内部组织结构、管理要求、内部报告制度情况，

公司为一个经营分部。

十一、补充资料

1、本期非经常性损益明细表

项目 本期发生额

非流动资产处置损益 -1,029,778.56

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国 1,427,217.32

山东三元生物科技股份有限公司

2019年度报告

112

项目 本期发生额

家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外)

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,766.62

小计 408,205.38

减：所得税影响额 61,230.81

合计 346,974.57

2、净资产收益率和每股收益

2019 年度 加权平均净资产收益率 每股收益

  基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 55.59% 1.41  1.41

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润

55.44% 1.40  1.40

2018 年度 加权平均净资产收益率 每股收益